联合〔2025〕12391 号

受中国人寿保险股份有限公司（以下简称“中国人寿”或

“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以下简称“联合

资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。联合资信、

评级人员及其直系亲属在开展评级作业期间不存在任何影响评

级行为独立、客观、公正的情形。公司委托联合资信评级的相关

债项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 兑付日

24 中国人寿资本补充债 01BC AAA/稳定 AAA/稳定 2025/09/26 350 亿元 2034/09/26

资料来源：公开资料，联合资信整理

根据中国人寿保险股份有限公司（以下简称“中国人寿”或

“公司”）2025 年第三季度未经审计的财务报表、偿付能力报告

摘要及相关资料，2025 年以来，保险业务规模保持较快增长，2025

年前三季度实现总保费 6696.45 亿元，同比增长 10.1%，实现新

单保费 2180.34 亿元，同比增长 10.4%，新单保费中传统寿险、

年金保险、健康保险等险种结构实现均衡发展。

投资业务方面，2025 年以来，内地股票市场回稳向好，中国

人寿根据市场机会加大权益投资力度，持续优化投资资产配置，

投资资产规模保持增长；截至 2025 年 9 月末，中国人寿投资资

产规模为 72829.82 亿元，较年初增长 10.2%。2025 年以来，公司

未发生重大投资损失事项，公允价值变动收益规模保持较高水平，

同时投资收益显著提升。2025 年前三季度，公司实现总投资收益

3685.51 亿元，同比增长 41.0%，总投资收益率为 6.42%。

盈利表现方面，得益于保险业务的较好发展，加之总投资收

益同比大幅提升，中国人寿营业收入同比增长较快，净利润明显

提升，2025 年前三季度，公司实现净利润 1697.80 亿元，同比增

长 60.3%。2025 年以来，未分配利润规模较快增长带动股东权益

规模增长。截至 2025 年 9 月末，公司股东权益合计 6386.82 亿元，

较年初增长 22.5%。

偿付能力方面，2025 年第三季度，受权益投资规模增加影响，

最低资本有所提升，公司偿付能力充足率小幅下降，但仍保持充

足水平。截至 2025 年 9 月末，中国人寿实际资本 11033.45 亿元，

其中核心一级资本 7680.43 亿元，综合偿付能力充足率 183.94%，

核心偿付能力充足率 137.50%。风险管理方面，公司 2025 年 1、

2 季度风险综合评级结果均为 AAA 级。

联合资信认为，2025 年以来，中国人寿保险业务稳步发展，

偿付能力保持充足水平；公司个体信用等级为 aaa。中国人寿控

股股东中国人寿保险（集团）公司作为全国性保险金融集团，具

有极强的综合财务实力，能在业务协同、品牌效应及资本补充等

方面给予公司有力支持；根据中国人寿公司章程规定：当公司偿

付能力达不到监管要求时，股东应支持公司改善偿付能力。综上，

联合资信评估股份有限公司确定维持中国人寿保险股份有限公

司主体长期信用等级为AAA，维持“24中国人寿资本补充债 01BC”

信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年十二月二十五日

附件：

本次评级使用的评级方法、模型

本次评级打分表及结果

评价内容 评价结果 风险因素 评价要素 评价结果

经营风险 A

经营环境

宏观和区域风险 1

行业风险 2

自身竞争力

公司治理 1

未来发展 1

业务经营分析 1

风险管理水平 1

财务风险 F1

偿付能力

资本充足性 1

保险风险 1

盈利能力 1

流动性 2

指示评级 aaa

个体调整因素：-- --

个体信用等级 aaa

外部支持调整因素：-- --

评级结果 AAA

个体信用状况变动说明：无。

外部支持变动说明：无。

评级模型使用说明：评级映射关系矩阵参见联合资信最新披露评级技术文件。

评级方法   保险公司信用评级方法 V4.0.202505

评级模型   保险公司主体信用评级模型（打分表）V4.0.202505

https://www.lhratings.com/file/edf9f6ac-66c8-487d-b02f-e304495e6bed.pdf
https://www.lhratings.com/file/87f930c1-0895-4491-9b23-8c394dd132dc.pdf

		2025-12-25T10:45:10+0800

		2025-12-25T10:45:29+0800

		2025-12-25T10:45:29+0800

		2025-12-25T10:45:29+0800